МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «УМЁТСКАЯ АГРОИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА

 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА П.С.ПЛЕШАКОВА»

ПРИКАЗ

р. п. Умёт

             14.08.2023 № 353-ах

   О назначении лица, ответственного за работу по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма, утверждение плана по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма МБОУ «Умётская

агроинженерная школа» и ее филиалов на 2023-2024 учебный год

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий

среди обучающихся и активизации работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за работу по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма:

- в МБОУ «Умётская агроинженерная школа» заместителя директора

по воспитательной работе Потанину Олесю Викторовну, зам. директора по

ВР МБОУ «Умётская агроинженерная школа».

-в Березовском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная школа»—

Макарова Дениса Анатольевича, зав. Берёзовским филиалом;

-в Бибиковском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная школа» -

Машкову Татьяну Валерьевну, учителя физической культуры;

-в Нижне-Песковском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная

школа»- Проскурину Людмилу Васильевну, зав. Нижне-Песковским филиалом

-в Ольхово-Ильинском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная

школа» - Шароватова Татьяна Николаевна;

-в Оржевском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная школа»-

Ломакину Ольгу Николаевну, учитель группы предшкольной подготовки;

         -в Хилковском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная школа»-

Мересину Наталью Николаевну, учителя русского языка и литературы;

          -в Сулакском филиале МБОУ «Умётская агроинженерная школа»—

Варкову Елену Викторовну, учителя истории.

2. Утвердить инструкцию ответственного за работу по профилактике ДДТТ

в МБОУ «Умётская агроинженерная школа». (Приложение 1).

3. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма МБОУ «Умётская агроинженерная школа»  и ее

филиалов на 2023-2024 учебный год (Приложение№2).

    4. План работы с родителями по профилактике ДДТТ в МБОУ

«Умётская агроинженерная школа» и ее филиалах на 2023-2024 учебный год

(Приложение №3).

          5. Включить в должностную инструкцию заместителя директора,

функцию по организации работы по профилактике детского дорожно -

транспортного травматизма.

              Директор школы  А.С. Пархутик

С приказом ознакомлены:
Потанина О.В.
Макаров Д.А.
Машкова Т.В.

Проскурина Л.В.
Ломакина О.Н.
Варкова Е.В.

Шароватова Т. Н.                                          Мересина Н.Н.

ПРИЛОЖЕНИ Е №1

ИНСТРУКЦИЯ
ответственного за работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма (ДДТТ) в МБОУ «Умётская агроинженерная
школа»

1. Общие положения

1. Ответственный за организацию работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма (далее ответственный за профилактику

ДДТТ) назначается перед началом учебного года приказом заведующего

филиалом.

2. Ответственный за профилактику ДДТТ под руководством

заведующего филиалом и старшей вожатой организует работу в ОУ по

предупреждению ДДТТ среди педагогов, обучающихся и их родителей.

3. В своей работе ответственный за профилактику ДДТТ

руководствуется Законом РФ «О безопасности дорожного движения»,

«Правилами дорожного движения РФ», приказами, инструкциями и другими

соответствующими документами.

4. Ответственный за профилактику ДДТТ представляет филиал в

местных государственных и общественных организациях по вопросам

обучения детей и подростков Правилам дорожного движения и

профилактики ДДТТ.

2. Обязанности лица ответственного за профилактику ДДТТ.

2. 1. Организация плановой учебной и воспитательной работы с детьми и

подростками.

2. 2. Участие в составлении плана филиала по профилактике ДДТТ.

2. З. Работа с педагогами филиала по оказанию им методической помощи

в проведении занятий по правилам дорожного движения.

2. 4. Организация взаимодействия с сотрудниками ГИБДД по вопросам

профилактики ДДТТ.

2. 5. Организация профилактической работы по фактам нарушения

правил дорожного движения. Направление отчётов о проделанной работе

по данным фактам в подразделения ГИБДД.

2. 6. Ведение учёта дорожно-транспортных происшествий с

обучающимися, организация и проведение по каждому конкретному случаю

дорожных происшествий дополнительных профилактических мероприятий.

Информирование подразделений ГИБДД о проделанной работе по фактам

дорожно-транспортных происшествий с детьми.

2. 7. Оборудование и ежегодное обновление имеющихся стендов и

кабинета по безопасности дорожного движения, а также план-схемы и макета

микрорайона образовательного учреждения учитывая расположение филиала

и необходимость перехода обучающимися проезжей части при следовании в

филиал и из него. Составляет маршрут наиболее безопасного пути.

2. 8. Обеспечение наличия разметки на учебной площадке филиала для

проведения практических занятий и поддержания её в функциональном

состоянии.

2. 9. Организация работы с родителями (собрания, лектории и др.) по

вопросам профилактики ДДТТ.

2. 10. Контроль выполнения мероприятий по профилактике ДДТТ,

включённых в план филиала и планы воспитательной работы педагогов.

2. 11. Информирование администрации филиала и педагогов в конце

каждой четверти (полугодия) на педсовете (совещании) о результатах

проведённой работы и знакомство с планом мероприятий на следующую

четверть (полугодие).

2. 12. Обобщение опыта работ педагогов по проведению воспитательной

работы по профилактике ДДТТ. Оборудование в методическом кабинете

филиала уголка из методических материалов по безопасности дорожного

движения.

2. 13. Организация совместно с классными руководителями викторин,

конкурсов, КВН и других тематических мероприятий.

2. 14. Организация выпусков стенной печати, где освещаются вопросы

состояния аварийности в районе, филиале и другие материалы по

профилактике ДДТТ, публикация материалов по безопасности дорожного

движения.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

План работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

МБОУ «Умётская агроинженерная школа»  и ее филиалов

на 2023-2024 учебный год

1. Содержание деятельности Дата  Ответственны

й

Отметка о

выполнении

1. Организационно – управленческая деятельность

1.1 Разработка приказов,

положений, регламентирующих

деятельность ОУ по профилактике

ДДТТ

В

течение года

Директор

школы Пархутик

А.С.,

Зам.директор по

ВР Потанина О.В.

1.2 Организация

взаимодействия с отделом ГИБДД

МОМВД России «Кирсановский»

В

течение года

Директор

школы Пархутик

А.С.,

Зам.директор по

ВР Потанина О.В.

1.3 Обсуждение вопросов по

профилактике ДДТТ на

совещаниях при директоре,

педагогических советах

(«Инновационные формы работы

по профилактике ДДТТ», «Роль

семьи в профилактике ДДТТ»,

«Профилактика детского

дорожно-транспортного

травматизма»)

В

течение года

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

2 Организация образовательного процесса

2.1 Проведение «минуток» по

Правилам дорожного движения

Ежед

невно

Кл.руководител

и

2.2 Проведение занятий по

обучению ПДД

(5-11 в рамках урока ОБЖ)

В

течение года

Преподаватель

ОБЖ

Жирков А.С.

Кл.руководител

и

2.3 Проведение учебных

экскурсий по Умету («Правила

поведения на открытых

водоёмах».

«Правила поведения на

водоемах в зимний период

(осторожно, тонкий лёд».

 «Ребенок на улице».

«Опасные ситуации на

дорогах».

«Улица, элементы

дороги. Участники дорожного

движения. Разновидность

транспортных средств»

В

течение года

Преподаватель

ОБЖ

Жирков А.С.

Воспитатели

ГПД

Кл.руководител

и

«Общие правила,

обеспечивающие пешеходу

безопасность на дороге.

Маршрут от дома до школы и

обратно».)

3 Воспитательная работа

3.1 Проведение тематических

классных часов

В течение

года

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

3.2 Выявление учащихся,

имеющих вело-  мототехнику и

проведение с ними

дополнительных занятий

инструктажей

Октябрь

Апрель

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

3.3 Проведение

профилактических бесед и

инструктажей перед началом

школьных каникул

Сентябрь

Октябрь

Декабрь

Март

Май

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

3.4 Акция «Внимание дети»

(по отдельному плану)

Месячник по безопасности

дорожного движения «Дорожная

азбука»

(по отдельному плану)

Конкурс «Дорога глазами

детей"

сентябрь Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Педагог-

организатор

Лактюхина И.В.

3.5 Проведение общешкольных

собраний с использованием

данных ГИБДД о детском

дорожно-транспортном

травматизме в ОУ

1раз в

четверть

Администрация

школы

3.6 Проведение

мероприятий,посв. Всемирному

Дню памяти жертв ДТП

(по отдельному плану)

1-19

ноября

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

3.7 Созданиие и организация

отряда ЮИД

(по отдельному плану)

В течение

года

3.8 Организация и проведение

«Недели безопасности дорожного

Март  Ответственный

за профилактику

движения»

(по отдельному плану)

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

3.9 Участие в мероприятиях по

безопасности дорожного

движения, проводимых в рамках

операции «Внимание дети!»

(по отдельному плану)

Сентябрь,

май

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Педагог-

организатор

Лактюхина И.В.

Преподаватель

ОБЖ

310 Организация и проведение

встреч с учащихся  сотрудниками

ГИБДД

1 раз в

полугодие

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

4. Участие учащихся в конкурсном движении

4.1 Участие в конкурсах и

других мероприятиях по

профилактике ДДТТ, проводимых

на школьном, муниципальном и

областном уровнях

(«Безопасность детей в

наших руках»),

Агитбригада «Безопасные

дороги детям»-школьный

Март-

апрель

Март

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Педагог-

организатор

Лактюхина И.В.

4.2 Участие в районных и

областных соревнованиях отрядов

ЮИД «Безопасное колесо»

По плану

ГИБДД и

управления

образования

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Руководитель

отряда ЮИД

4.3 Проведение школьного

конкурса творческих работ детей

и подростков «Дорога глазами

детей»

сентябрь Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Педагог-

организатор

Лактюхина И.В.

5 Повышение профессиональной компетентности, квалификации педагогических

кадров ОУ

5.1 Семинары, открытые уроки

и т.д. (учителями начальных

классов, кл.руководителями,

воспитателями ГПД) о методике

обучения детей и подростков

ПДД, о формах и методов

внеклассной работы по

профилактике ДДТТ)

Октябрь

Апрель

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Воспитатели

ГПД

5.2 Инструктаж

воспитателей,педагогов

кл. руководителей

1 раз в

полугодие

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

5.3 Организация и проведение

встреч с сотрудниками ГИБДД

1 раз в

полугодие

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

6. Работа с родителями

6.1 Беседы на родительских

собраниях.

А) Роль семьи в

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма

Б) О велосипедах и юных

велосипедистах

В) Правила безопасности

при перевозки детей в личном

автомобиле

В течение

года

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

6.2 Организация и проведение

встреч родителями с

сотрудниками ГИБДД

1 раз в

полугодии

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

7. Развитие материальной базы

7.1 Оборудование кабинета по

БДД

В течение

года

Ответственный

за профилактику

ДДТТ

Потанина О.В.

Преподаватель

ОБЖ

8 Контрольно –аналитическая деятельность ОУ

8.1 Контроль за выполнением

мероприятий  плана работы,

Декабрь

апрель

Ответственный

за профилактику

оформление отчетных материалов

и заполнением журналов

ДДТТ

Потанина О.В.

Кл.руководител

и

8.2 Анализ эффективности

деятельности ОУ по

профилактике ДДТТ

Май Ответственный

за профилактику

ДДТТ

 Потанина О.В.

Кл.руководител

и

Приложение №3

План работы с родителями по профилактике ДДТТ

 в МБОУ «Умётская агроинженерная школа» и ее филиалах

на 2023-2024 учебный  год

 Месяц  Название мероприятия Ответственные

Сентябрь Общешкольное родительское

собрание

 «Дети и дорога»;

Классные родительские собрания

по профилактике  ДДТТ

Инспектор ГИБДД

Мелькова О.В.

Заместитель директора

по воспитательной работе

О.В.Потанина

Классные руководители

1-11кл

 1-

Октябрь Разработка памяток и

рекомендаций по ПДД для родителей

Заместитель директора

по воспитательной работе

О.В.Потанина

Классные руководители

 1-11кл.

Ноябрь  Привлечение родителей для

организации и проведения внеклассных

мероприятий по пропаганде ПДД

Классные руководители

 1-11кл.

Декабрь  Встреча с инспектором ДПС Инспектор ГИБДД

Мелькова О.В.

Январь  Совместная деятельность

педагогов, обучающихся и родителей

по изготовлению буклетов по ПДД

Классные руководители

 1-11кл.

Воспитатели ГПД

Февраль  Привлечение родителей -

медицинских работников для

организации общего родительского

собрания по оказанию первой помощи

при ДТП

Школьная медсестра

Киселева Н.И.

Заместитель директора

по воспитательной работе

О.В.Потанина

Март  Участие родителей в подготовке

агитбригады «Безопасность детей »

Классные руководители

 1-11кл.

Воспитатели ГПД

Апрель   Участие родителей в подготовке

и организации внутришкольного

конкурса «Безопасное колесо»

Классные руководители

5-7 классов

Руководитель ЮИД

Май Общешкольное родительское

собрание. Подведение итогов ПДД в

2023/2024уч.г

Инспектор ГИБДД

Мелькова О.В.

Заместитель директора по

воспитательной работе

О.В.Потанина

Классные руководители 1-11кл.

		2023-08-15T10:12:35+0300
	Пархутик Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа